
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 116

ORDINANZA SINDACALE

N. 10 DEL 08-05-2018

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE IN OCCASIONE DELL'EVENTO A RILEVANTE IMPATTO
LOCALE -  VISITA DEL SANTO PADRE A LOPPIANO.

IL SINDACO

Considerato che
-nel giorno di Giovedì 10 Maggio si svolgerà in località Loppiano la manifestazione religiosa e
civile in onore alla visita del PAPA ;
-tale evento è da considerarsi di rilevante impatto locale in quanto è prevedibile un notevole
afflusso di fedeli ;

Ritenuto:
-che tale evento, se pur di durata temporale contenuta, risulta  essere   di vasto impatto sul
territorio Comunale;
-che il ridottissimo organico di polizia locale e di personale in organico a questa
Amministrazione Comunale non consente un adeguato controllo delle aree interessate;
-che si rende opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, a disposizione di
questa Amministrazione con gli appartenenti alle organizzazioni di Volontariato di Protezione
Civile al fine di rispondere meglio alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante la
visita del Santo Padre, dare ausilio alla polizia locale impiegata nella regolazione del traffico
e dell’accesso nelle aree interessate all’evento, fornire informazioni agli utenti della strada,
segnalare eventuali situazioni di rischio o altrimenti rilevanti;

Rilevato che, al fine di coordinare l’impegno del volontariato di Protezione Civile e per
fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi, si rende necessaria, in
occasione del sopracitato EVENTO, l’attivazione temporanea del Centro Operativo
Comunale ( C.O.C. ) in presidio fisso presso i locali del Salone san benedetto località
Montelfi 14  LOPPIANO ( piano terra sala B ).
Visti:
•   il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 224 “Codice della Protezione Civile”;
•   il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112;
•   la Legge 12 luglio 2012 n. 100;
•   la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la
prima
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

 Ordinanza SINDACO n.10 del 08-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



•   il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
•   il Piano Intercomunale di Protezione Civile, Centro Intercomunale Arno sud-est fiorentino;

ORDINA

1)1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede in presidio
fisso   del Salone San Benedetto località Montelfi 14  LOPPIANO ( piano terra sala B ).

Il suddetto COC sarà operativo il giorno di Giovedì 10 Maggio dalle ore 05,30 fino al termine
dell’evento relativamente alle seguenti funzioni di sicurezza ed emergenza.

 -STRUTTURE OPERATIVE E VIABILITA’  referenti Comandante Alessio Pasquini,
Vicecomandate Borbui Gabriele   agente Catia Maggiori;
 - SERVIZIO DI PROTEZIONE  CIVILE COMUNALE  responsabile Prot. Civ. Geom. Michele
Benedetto e Dirigente Ufficio LLPP del Comune di Figline e Incisa Valdarno Arch Calussi
Roberto
 - TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE CON COORDINAMENTO DEL
VOLONTARIATO  Gioia Francesco e Finocchi Benedetta Ing. Fanfani Roberto ( tecnici in
servizio presso il Centro Intercomunale Arno SUD-EST
 -COORDINAMENTO  SERVIZIO  E ASSISTENZA INVALIDI Tecnico Comunale Ing.
Roberto Nocentini;
 -RESPONSABILE C.O.C
SINDACO   Giulia Mugnai a cui faranno capo, direttamente  o attraverso l’uffico di polizia
locale, le attività di coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli
referenti, nonché i contatti con gkli organi istituzionali interessati.
 -ADDETTA  ATTI  AMMINISTRATIVI  Sig.ra Gabriella Operi
 -ADDETTO STAMPA Dott.Samuele Venturi
 - VOLONTARIATO INFORMAZIONE E ASSISTENZA  responsabile PROCIV Pinzauti
Giacomo

2) di dare comunicazione della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’albo
Comunale e pubblicazione sul sito internet Istituzionale ;

3) di trasmettere la presente Ordinanza:
* alla prefettura di Firenze
*al comando stazione Carabinieri di Figline e Incisa V.no
*alla sede di prot. Civile Intercomunale di Bagno a Ripoli;
*al responsabile dell’evento  Dott. Casprini Daniel

4) di   attivare le Associazioni di Volontariato di protezione civile (G.A.I.B., PRO.CIV.   Incisa,
C.R.I. Comitato locale Incisa Valdarno) per le attività di competenza che si rendono
necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in corso.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.10 del 08-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
09-05-2018 al 24-05-2018.

Figline e Incisa Valdarno, lì 09-05-2018
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.10 del 08-05-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


